
  

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПРИКАЗ  

 
          19 апреля  2016 г.                                                                                    № 1-300                                                                                                                                            

                          

 

г. Курск 

 

Об итогах  областного массового мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных 

организаций для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 

     В соответствии с государственной  программой «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной постановлением   

Администрации   Курской      области     от 15.10.2013г. № 737-па, планом 

работы комитета образования и науки Курской области, областного 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Областной центр 

развития творчества детей и юношества» на 2015 – 2016 учебный год; 

приказом комитета образования и науки Курской области  № 45 от 

24.02.2016 года «О проведении областного массового     мероприятия 

«Областная выставка детского творчества образовательных организаций для 

детей с ограниченными возможностями здоровья»  в целях выявления, 

развития и поддержки талантливых детей с ограниченными возможностями 

здоровья в области технического и декоративно-прикладного творчества, 

развития творческого потенциала обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, воспитания уважения и бережного отношения к 

национальной культуре проведено областное массовое мероприятие 

«Областная выставка детского творчества образовательных организаций для 

детей с ограниченными возможностями здоровья». 

В выставке приняли участие 15  образовательных организациий 

Курской области, представив 623 работы.  

Жюри отметило высокий  уровень работ, представленных всеми 

коллективами, хорошую организацию и тематическое разнообразие 

экспозиций. При подготовке к выставке продуманы и качественно 

оформлены экспонаты. 

Иновационные учебно-наглядные пособия  представлены ОКОУ  

«Курская школа «Ступени»; ОКОУ «Льговская школа-интернат», ОКОУ 



«Железногорская школа для детей с ОВЗ», ОКОУ «Школа-интернат №5» 

г.Курска.  

ОКОУ «Курская школа для детей с ОВЗ», ОКОУ  «Льговская школа-

интернат», ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» представили новые виды 

техник декоративно-прикладного творчества, такие как: алмазная мозаика, 

витраж, ажурная резьба по виниловым пластинкам. 

  ОКОУ «Курская школа-интернат», ОКОУ«Курская школа «Ступени», 

ОКОУ «Обоянская школа-интернат»,  ОКОУ  «Льговская школа-интернат», 

представили на своих экспозициях большое разнообразие техник, таких как: 

вязание спицами и крючком, мягкая игрушка, вышивка крестиком, глиняные 

игрушки, аппликации из природных материалов и натурального меха, 

бисероплетение, цветы из фоамирана, резьба по дереву, бумагопластика, 

вышивка крестом и лентами, панно из цветного песка и др. 

Члены жюри отметили интересные работы по техническому 

творчеству, выполненные обучающимися ОКОУ «Октябрьская школа-

интернат», ОКОУ «Тёткинская школа-интернат», ОКОУ «Курская школа для 

детей с ОВЗ». 

Выросли мастерство и творческий потенциал, отличились 

положительной динамикой следующие участники: ОКОУ «Тёткинская 

школа-интернат», ОКОУ «Льговская школа-интернат», ОКОУ «Пенская 

школа-интернат». 

 Экспозиции ОКОУ «Дмитриевская школа-интернат», ОКОУ «Пенская 

школа-интернат», ОКОУ «Школа-интернат №3»  члены жюри выделили 

наличием экспонатов, которые могут быть использованы в повседневной 

жизни, при подготовке и проведению выступлений и праздников.   

Однако  было отмечено, что на выставку представлено незначительное 

количество работ технического творчества, что  свидетельствует о 

недостаточной работе по техническому направлению в образовательных 

организациях.  

 

На основании вышеизложенного,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

   1. По решению жюри наградить дипломами комитета образования и 

науки Курской области: 

в разделе: «Декоративно-прикладное творчество»: 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени»» 

1 место – Филатову Викторию и Парфёнову Анастасию, руководитель 

Петрикина Ольга Николаевна (панно «Кружевная ёлочка») 

1 место – Бобырёву Анну и Уколову Анастасию, руководитель Касьянова 

Ольга Васильевна (дизайнерский столик) 



2 место – Филатову Викторию и Калугину Анастасию, руководитель 

Алипова Татьяна Михайловна (мягкая игрушка «Крокодил») 

2 место – Панькову Татьяну, руководитель Баланина Ирина Юрьевна 

(роспись по стеклу «Милое семейство») 

3 место – Богданову Кристину, Мнацян Кнар и Фенину Наталью, 

руководитель Лукьянчикова Татьяна Павловна (детское одеяло) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат №2 им. Г.А. Карманова» г. Курска 

3 место – Боброву Викторию, руководитель Жуковская Анна Владимировна 

(вышивка лентами «Цветочный зонтик») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение 

«Новопоселёновская школа-интернат для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечительства родителей, с ограниченными 

возможностями здоровья» 

1 место – Скалозубова Константина, руководитель Мордвинова Наталья 

Александровна («Осенний сад») 

3 место – Волобуеву Руслану, Скалозубова Константина и Авилову 

Светлану, руководитель Баландин Игорь Николаевич (кормушка 

«Портфель») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья № 5» г. Курска 

2 место – Селезнёву Наде, руководитель Боева Валентина Васильевна 

(комбинированная техника «Отчий дом») 

3 место – Матвеева Артёма, руководитель Панкрац Римма Владимировна 

(игрушка из дерева «Овечка») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Винокурову Екатерину, руководитель Самофалова Оксана 

Алексеевна (мозаика из яичной скорлупы «Фламинго») 

2 место – Болотаева Бориса, руководитель Минакова Анна Геннадьевна 

(витражная техника «Новогодняя ёлка») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья №3» г. Курска 

1 место – Чернышову Наталью, руководитель Асеева Наталья Александровна 

(выжигание «Ангел над городом») 

2 место – Бочарову Валентину, руководитель Асеева Наталья Александровна 

(вышивка лентами «Гжель») 

3 место – Курдяеву Ангелину, руководитель Асеева Наталья Александровна 

(аппликация «Декоративное дерево») 

 



Областное казенное общеобразовательное учреждение «Обоянская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Рагимову Татьяну и Философову Викторию, руководитель 

Шарапова Ольга Николаевна (скелетирование «Осень») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – коллективу обучающихся ОДО «Швея», руководитель Полескова 

Татьяна Михайловна, («Три грации») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Теткинская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Углову Татьяну, Кубус Викторию и Подольского Сергея, 

руководитель Проценко Ирина Николаевна (куклы «В гостях у Солохи») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

2 место – Исакову Алину, Кустову Ольгу, Исакову Алину, Полканову Нину, 

руководители Ковшова Анна Валерьевна, Зинченко Ольга Александровна, 

Салова Галина Николаевна, Лютикова Валентина Васильевна (коллекция 

костюмов «Времена года») 

3 место – Толстова Станислава, руководитель Зинченко Ольга 

Александровна (роспись по бересте «Вот моя деревня») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Железногорская 

школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Бондарева Алексея, руководитель Шмыгарева Вера Николаевна 

(панно «Три синички под окном») 

2 место – Спицину Карину, руководитель Шмыгарева Вера Николаевна 

(панно «Северное сияние») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Курчатовского района Курской области 

2 место – Куйбина Дмитрия, Мальцеву Снежану и Беликова Ивана, 

руководитель Сахарова Светлана Викторовна (панно из солёного теста 

«Сороки») 

3 место – Кошелеву Екатерину, руководитель Сахарова Светлана 

Викторовна (панно из шишек «Сова») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

2 место – Рыбникову Анастасию и Авдееву Екатерину, руководитель 

Минченко Наталья Александровна (аппликация из ткани «Русь моя») 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья №7» г. Курчатов 

3 место – коллективу 9 и 6 классов, руководитель Голдобина Екатерина 

Сергеевна (пальчиковый театр) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Касторенского района Курской области 

2 место – Минакова Егора, руководитель Бобровский Анатолий Дмитриевич 

(часы «Таллин») 

 

в разделе «Учебно-наглядные пособия»:  

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Курчатовского района Курской области 

3 место – Данилину Алину, руководитель Маленкина Татьяна Фёдоровна 

(коррекционное пособие - коврик «Волшебный сад») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Льговская  

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Янгазову Наилу и Копареву Галину, руководители Воронова Елена 

Викторовна и Незнамова Наталья Сергеевна (дидактическое пособие 

«Ручные отделочные стежки») 

1 место – Исупова Юрия и Максимову Диану, руководители Гущенкова 

Светлана Дмитриевна и Сотникова Наталья Владимировна (дидактическе 

пособие «Обыкновенные дроби») 

2 место – Пугачёва Владимира и Штурнева Никиту, руководители Гончарова 

Галина и Сотникова Наталья Владимировна (дидактическое пособие «Задачи 

в сказках») 

3 место – Пальчук Никиту и Рыбникову Анастасию, руководитель 

Герасимова Марина Викторовна (дидактическое пособие «Математическая 

шкатулка») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени»» 

1 место – Бобыреву Анну, Уколову Анастасию, Локтионову Наталью и 

Овсянникову Анастасию, руководитель Касьянова Ольга Васильевна 

(композиция для сказки «Ручеёк, тучка, бабочка») 

2 место – Бычихину Карину, Морозову Татьяну и Шевлякову Екатерину, 

руководитель Антоненко Ирина Александровна (портатичный планшет для 

составления схем и малых пространств) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья №5» г. Курска 



2 место – коллектив 4 «Б» класса, руководитель Панасенко Людмила 

Дмитриевна (учебно-методическое пособие «Счёты») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Железногорская 

школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

3 место – Андрееву Татьяну, руководитель Перегородина Наталья 

Вячеславовна (офтальмотренажёр «Руковичка ») 

 

в разделе «Техническое творчество»: 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Касторенского района Курской области 

1 место – коллектив педагога Березина Андрея Николаевича (композиция 

изделий из запчастей и металла) 

2 место – Юшкова Ивана, Крбчкова Вадима и Хорева Максима, 

руководитель Бобровский Анатолий Дмитриевич («Осторожно, 

электричество!») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Теткинская 

школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

1 место – Гарбузова Олега, Липатникова Владимира, Подольского Сергея и 

Панченко Валерию, руководитель Бобохин Евгений Владимирович (часы 

настольные) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Курчатовского района Курской области 

1 место – Векленко Александра и Куликова Дмитрия, руководитель 

Солдатчеснков Андрей Николаевич («Вибрационный стол») 

1 место – Орлова Сергея, Уколова Артёма и Бочарова Дениса, руководитель 

Ревенков Александр Юрьевич (набор туриста: стол, табурет, шезлонг) 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Ступени»» 

2 место – Озерова Дениса, руководитель Старков Николай Степанович 

(ленточно-шлифовальный станок) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

2 место – коллектив, руководитель Белов Роман Владимирович («Кран 

башенный») 

3 место – коллектив обучающихся 4 класса, руководитель Миронова И.Н. 

(«Детские мечты») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» 



2 место – Конева Петра, Тарабарова Даниила и Шевченко Алексея, 

руководитель Баланин Сергей Николаевич (макет сверлильного станка) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Обоянская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

3 место – Радиченко Александру, руководитель Костюков Евгений 

Александрович (резьба «Блюдо декоративное») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья №3» г. Курска 

3 место – Панькову Александру и Креца Бориса, руководитель Киреев 

Андрей Петрович («Салон красоты») 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Железногорская 

школа для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

3 место – Бортко Вячеслава, руководитель Фёдоров Иван Иванович (лампа 

настольная «Дружок») 

 

 

 

 

 

 Председатель комитета                    А.Н. Худин 


